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O Salário Mínimo (SM) 

 
 Entre maio de 1995 e janeiro de 2019 o Salário Mínimo (SM) passou de R$ 

100,00 para R$ 998,00, o que representou um crescimento nominal de 898,0% 

(coincidentemente, um aumento de R$898,00). Nesse período, a inflação 

acumulada (medida pelo INPC/IBGE) foi de 374,82%; 

 O ganho real do SM (valor nominal descontada a inflação) no período, foi de 

110,19%; [Quadro 1] 

 O crescimento acumulado do país, medido pelo PIB (Produto Interno Bruto), 

entre 1995 a 2019 foi de 65,22% (esse dado é importante, pois passou a ser o 

componente de ganho real da nova regra de reajuste do SM a partir de 2008); 

 Embora houvesse ganhos reais no período anterior, a consistência da 

valorização do SM é acentuada a partir de 2005, conferida pela regularidade 

dos aumentos reais nas datas de revisão do valor (com excessão dos reajsutes 

conferidos em 2017 e 2018 no governo Temer); 

 As campanhas conjuntas e anuais das Centrais Sindicais com o governo federal 

foram fundamentais para garantir bons ganhos reais entre 2004 e 2006; 

 Desse empenho, verificou-se que a partir de 2006 foi negociada uma política 

explícita e mais permanente de valorização do SM para vigorar a partir de 

2008, utilizando-se o PIB como uma alternativa de referência para o aumento 

real do SM.  

 A partir dessa data, os reajustes e aumentos deixaram de ser negociados a cada 

ano e estabeleceu-se uma regra: a inflação do ano anterior acrescido da 

variação do PIB de dois anos antes.  

 Em 2011, a política de valorização do SM foi transformada na Lei nº 12.382 de 

25.02.2011. Em 2015, essa proposta de reajuste teve sua prorrogação 

estabelecida até 2019 (Lei nº 13.152 de 29.07.2015).  

 Em termos de poder de compra, com o SM de maio de 1995 (R$ 100,00) era 

possível adquirir 1,2 cestas básicas (R$ 85,79 – valor médio das cestas 

pesquisadas em 15 capitais pelo Dieese), já em dezembro de 2018 era possível 



                                                                                                      
 
 

3 
EVOLUÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO – REAJUSTES, GANHOS REAIS E SIMULAÇÕES POR GOVERNOS - 1995 A 2019 

  

adquirir 2,3 cestas (R$ 400,15 – valor médio das cestas pesquisadas em 18 

capitais pelo Dieese). [Vale a observação que houve mudanças no número de 

cidades pesquisadas e na metodologia. A partir de 2016 a pesquisa passou a ser 

realizada em todas as unidades da federação (UF). Em cada UF são pesquisadas 

cestas com especificidades regionais. Em dezembro de 2018 era realizada em 

18 capitais.] 

 Com base no custo mensal com alimentação obtido na pesquisa da Cesta Básica 

de alimentos, o Dieese calcula o Salário Mínimo Necessário (SMN). Em maio de 

1995, o valor do SMN era de R$ 773,18 (que correspondia a 7,73 salários 

mínimos) e em dezembro de 2018 passou para R$ 3.811,29 (correspondendo a 

4,07 salários mínimos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      

EVOLUÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO – REAJUSTES, GANHOS REAIS E SIMULAÇÕES POR GOVERNOS - 1995 A 2019 
 

Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

mai-95 100,00R$       0,00 0,00 0,00 100,00R$       0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 773,18R$      

mai-96 112,00R$       12,00 12,00 -5,26 118,22R$       18,22 18,22 18,22 18,22 4,2 0,00 801,95R$      

mai-97 120,00R$       7,14 20,00 -0,98 127,91R$       8,20 27,91 8,20 27,91 2,2 2,20 820,86R$      

mai-98 130,00R$       8,33 30,00 4,05 133,18R$       4,12 33,18 4,12 33,18 3,4 5,67 942,09R$      

mai-99 136,00R$       4,62 36,00 0,71 138,35R$       3,88 38,35 3,88 38,35 0,3 5,99 882,53R$      

abr-00 151,00R$       11,03 51,00 5,39 145,75R$       5,35 45,75 5,35 45,75 0,5 6,52 973,84R$      

abr-01 180,00R$       19,21 80,00 12,17 154,89R$       6,27 54,89 6,27 54,89 4,4 11,21 1.092,97R$   

abr-02 200,00R$       11,11 100,00 1,27 169,95R$       9,72 69,95 9,72 69,95 1,4 12,77 1.143,29R$   

abr-03 240,00R$       20,00 140,00 1,23 201,46R$       18,54 101,46 18,54 101,46 3,1 16,26 1.557,55R$   

mai-04 260,00R$       8,33 160,00 1,19 215,68R$       7,06 115,68 7,06 115,68 1,1 17,54 1.522,01R$   

mai-05 300,00R$       15,38 200,00 8,23 229,94R$       6,61 129,94 6,61 129,94 5,8 24,36 1.588,80R$   

abr-06 350,00R$       16,67 250,00 13,04 237,32R$       3,21 137,32 3,21 137,32 3,2 28,34 1.536,96R$   

abr-07 380,00R$       8,57 280,00 5,10 245,15R$       3,30 145,15 3,30 145,15 4,0 33,47 1.672,56R$   

mar-08 415,00R$       9,21 315,00 4,04 257,33R$       4,97 157,33 4,97 157,33 6,1 41,61 1.881,32R$   

fev-09 465,00R$       12,05 365,00 5,79 272,57R$       5,92 172,57 5,92 172,57 5,1 48,83 2.075,55R$   

jan-10 510,00R$       9,68 410,00 6,02 281,97R$       3,45 181,97 3,45 181,97 -0,1 48,69 1.987,26R$   

jan-11 545,00R$       6,86 445,00 0,37 300,21R$       6,47 200,21 6,47 200,21 7,5 59,84 2.194,76R$   

jan-12 622,00R$       14,13 522,00 7,59 318,47R$       6,08 218,47 6,08 218,47 3,9 66,07 2.398,82R$   

jan-13 678,00R$       9,00 578,00 2,64 338,21R$       6,20 238,21 6,20 238,21 1,9 69,23 2.674,88R$   

jan-14 724,00R$       6,78 624,00 1,16 357,01R$       5,56 257,01 5,56 257,01 3,0 74,30 2.748,22R$   

jan-15 788,00R$       8,84 688,00 2,46 379,26R$       6,23 279,26 6,23 279,26 0,1 74,48 3.118,62R$   

jan-16 880,00R$       11,68 780,00 0,36 422,04R$       11,28 322,04 11,28 322,04 -3,8 67,85 3.795,24R$   

jan-17 937,00R$       6,48 837,00 -0,10 449,81R$       6,58 349,81 6,58 349,81 -3,6 61,80 3.811,29R$   

jan-18 954,00R$       1,81 854,00 -0,24 459,07R$       2,06 359,07 2,06 359,07 1,0 63,42 3.752,65R$   

B jan-19 998,00R$       4,61 898,00 1,14 474,82R$       3,43 374,82 3,43 374,82 1,1 65,22 3.960,57R$   

110,19

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

Ganho Real do Salário Mínimo (FHC 8 anos) (%): 17,68

Ganho Real do Salário Mínimo (LULA 8 anos) (%): 53,69

Ganho Real do Salário Mínimo (DILMA 6 anos) (%): 15,28

Ganho Real do Salário Mínimo (TEMER 2 anos) (%): -0,34

Ganho Real do Salário Mínimo (BOLSONARO) (%): 1,14

Ganho Real do Salário Mínimo (1995-2019) (%): 110,19

Salário 

Mínimo 

Necessário 

(Dieese)

Notas: Os valores do salário mínimo observados em 2011 podem gerar diferentes referências. O valor nominal que vigorou em 1º de janeiro de 2011 foi R$540,00 e depois foi revisado em 1º de março de 2011 para R$545,00.

Quadro 1 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações (1995-2019)

PIB (ano do reajuste, t-1)Salário Mínimo

ACUMULADO

Salário Mínimo Sem Ganho Real (Só 

INPC)

F
H

C
L

U
L

A
D

IL
M

A

Data Reajuste

Inflação acumulada entre 

reajustes (INPC)

T
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Governos 

 
 São cinco governos no período entre 1995 e 2019: FHC (1995 a 2002), Lula 

(2003 a 2010), Dilma (2011 a 2016), Temer (2017 e 2018) e Bolsonaro (2019); 

 No governo FHC, o SM passou de R$ 100,00 (maio de 1995) para R$ 200,00 

(abril 2002), o que corresponde a um crescimento nominal de 100,00%. A 

inflação acumulada durante esse governo foi de  69,95%, o que resulta em um 

ganho real do SM de 17,68%; [Quadro 2] 

 Quando o Governo Lula assume (jan/2003), o SM era R$ 200,00. No término 

desse governo (2010) o SM era R$ 510,00, o que corresponde a um 

crescimento nominal de 112,50%. Considerando que a inflação nesse período 

somou 39,97%, o ganho real do SM durante esse governo foi de 53,69%; 

[Quadro 3] 

 A partir de 2010, a data de reajuste do SM passou a ser o dia 01 (primeiro) de 

janeiro. Quando o Governo Dilma assumiu, o SM teve imediatamente seu valor 

reajustado de R$ 510,00 (valor de 2010) para R$ 545,00 (janeiro de 2011) 

chegando a R$ 880,00 (janeiro de 2016), o que resultou num crescimento 

nominal de 61,47% (de R$ 510,00 para R$ 880,00)). Como a inflação entre esses 

períodos de reajuste do SM somou 40,58%, o ganho real do SM foi de 15,28%. 

[Quadro 4] 

 Considerando-se o período dos Governos Lula e Dilma, o SM passou de um 

valor R$ 200,00 (valor vigente quando Lula assume em janeiro de 2003) para R$ 

880,00 (último reajuste em janeiro de 2016), o que resultou num crescimento 

nominal de 340,00%. Como a inflação entre os períodos de reajuste do SM 

nesses governos somou 148,33% (2002 a dezembro de 2015), o ganho real do 

SM foi de 77,18%. [Quadro 5] 

 Em janeiro de 2017, já no governo Temer, o SM teve seu valor reajustado de R$ 

880,00 (valor de 2016) para R$ 937,00. Em janeiro de 2018, o SM passou a ser 

R$ 954,00. Considerando os dois anos do governo Temer houve crescimento 

nominal de 8,41% (de R$ 880,00 para R$ 954,00). No entanto, como a inflação 

entre esses períodos de reajuste do SM somou 8,78%, não houve ganho real e 

sim perda de -0,34% no poder de compra do SM. [Quadro 6] 
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 Em janeiro de 2019, já no governo Bolsonaro, o SM teve seu valor reajustado 

de R$ 9540,00 (valor de 2018) para R$ 998,00, o que significa um reajuste de 

4,61% [Quadro 7]. Como a inflação de 2018 foi de 3,43%, o ganho real do SM 

foi de 1,14% (acréscimo de 0,04% a mais que o balizado pela regra de reajuste, 

visto que o PIB de 2017 foi de 1,1%). Porém, considerando os dois anos do 

governo Temer onde houve perda real de -0,34% (-0,10% em 2017 e -0,24% em 

2018) e fazendo valer a regra de reajuste do SM, deveria ser adicionado o 

resíduo do governo Temer elevando o mínimo de R$954,00 para R$1.000,46 

(3,43% + 0,34% + 1,1% = 4,87%).  
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Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

mai-95 100,00R$         0,00 0,00 0,00 100,00R$         0,00 0,00 0,00 0,00 4,2 0,00

mai-96 112,00R$         12,00 12,00 -5,26 118,22R$         18,22 18,22 18,22 18,22 2,2 2,20

mai-97 120,00R$         7,14 20,00 -0,98 127,91R$         8,20 27,91 8,20 27,91 3,4 5,67

mai-98 130,00R$         8,33 30,00 4,05 133,18R$         4,12 33,18 4,12 33,18 0,3 5,99

mai-99 136,00R$         4,62 36,00 0,71 138,35R$         3,88 38,35 3,88 38,35 0,5 6,52

abr-00 151,00R$         11,03 51,00 5,39 145,75R$         5,35 45,75 5,35 45,75 4,4 11,21

abr-01 180,00R$         19,21 80,00 12,17 154,89R$         6,27 54,89 6,27 54,89 1,4 12,77

abr-02 200,00R$         11,11 100,00 1,27 169,95R$         9,72 69,95 9,72 69,95 3,1 16,26

17,68

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

F
H

C

ACUMULADO

Quadro 2 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações - Gov. FHC

Data 

Reajuste

Salário Mínimo Salário Mínimo Sem Ganho Real
Inflação acumuladas 

entre reajustes (INPC)
PIB

Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

abr-03 240,00R$         20,00 20,00 1,23 237,08R$         18,54 18,54 18,54 18,54 1,1 1,10

mai-04 260,00R$         8,33 30,00 1,19 253,82R$         7,06 26,91 7,06 26,91 5,8 6,96

mai-05 300,00R$         15,38 50,00 8,23 270,60R$         6,61 35,30 6,61 35,30 3,2 10,39

abr-06 350,00R$         16,67 75,00 13,04 279,28R$         3,21 39,64 3,21 39,64 4,0 14,80

abr-07 380,00R$         8,57 90,00 5,10 288,50R$         3,30 44,25 3,30 44,25 6,1 21,81

mar-08 415,00R$         9,21 107,50 4,04 302,84R$         4,97 51,42 4,97 51,42 5,1 28,02

fev-09 465,00R$         12,05 132,50 5,79 320,76R$         5,92 60,38 5,92 60,38 -0,1 27,89

jan-10 510,00R$         9,68 155,00 6,02 331,83R$         3,45 65,92 3,45 65,92 7,5 37,48

53,69

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

L
U

L
A

ACUMULADO

Quadro 3 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações - Gov. Lula

Data 

Reajuste

Salário Mínimo Salário Mínimo Sem Ganho Real
Inflação acumuladas 

entre reajustes (INPC)
PIB
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Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

jan-11 545,00R$         6,86 6,86 0,37 543,00R$         6,47 6,47 6,47 6,47 3,9 3,90

jan-12 622,00R$         14,13 21,96 7,59 576,01R$         6,08 12,94 6,08 12,94 1,9 5,87

jan-13 678,00R$         9,00 32,94 2,64 611,72R$         6,20 19,95 6,20 19,95 3,0 9,05

jan-14 724,00R$         6,78 41,96 1,16 645,74R$         5,56 26,61 5,56 26,61 0,1 9,16

jan-15 788,00R$         8,84 54,51 2,46 685,97R$         6,23 34,50 6,23 34,50 -3,8 5,01

jan-16 880,00R$         11,68 72,55 0,36 763,34R$         11,28 49,67 11,28 49,67

15,28

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

D
IL

M
A

ACUMULADO

Quadro 4 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações - Gov. Dilma

Data 

Reajuste

Salário Mínimo Salário Mínimo Sem Ganho Real
Inflação acumuladas 

entre reajustes (INPC)
PIB

Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

abr-03 240,00R$         20,00 20,00 1,23 237,08R$         18,54 18,54 18,54 18,54 1,1 1,10

mai-04 260,00R$         8,33 30,00 1,19 253,82R$         7,06 26,91 7,06 26,91 5,8 6,96

mai-05 300,00R$         15,38 50,00 8,23 270,60R$         6,61 35,30 6,61 35,30 3,2 10,39

abr-06 350,00R$         16,67 75,00 13,04 279,28R$         3,21 39,64 3,21 39,64 4,0 14,80

abr-07 380,00R$         8,57 90,00 5,10 288,50R$         3,30 44,25 3,30 44,25 6,1 21,81

mar-08 415,00R$         9,21 107,50 4,04 302,84R$         4,97 51,42 4,97 51,42 5,1 28,02

fev-09 465,00R$         12,05 132,50 5,79 320,76R$         5,92 60,38 5,92 60,38 -0,1 27,89

jan-10 510,00R$         9,68 155,00 6,02 331,83R$         3,45 65,92 3,45 65,92 7,5 37,48

jan-11 545,00R$         6,86 172,50 0,37 353,30R$         6,47 76,65 6,47 76,65 3,9 42,84

jan-12 622,00R$         14,13 211,00 7,59 374,78R$         6,08 87,39 6,08 87,39 1,9 45,56

jan-13 678,00R$         9,00 239,00 2,64 398,02R$         6,20 99,01 6,20 99,01 3,0 49,92

jan-14 724,00R$         6,78 262,00 1,16 420,15R$         5,56 110,07 5,56 110,07 0,1 50,07

jan-15 788,00R$         8,84 294,00 2,46 446,32R$         6,23 123,16 6,23 123,16 -3,8 44,37

jan-16 880,00R$         11,68 340,00 0,36 496,67R$         11,28 148,33 11,28 148,33 -3,6 39,17

77,18

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

L
U

L
A

D
IL

M
A

ACUMULADO

Quadro 5 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações - Gov. Lula e Dilma

Data 

Reajuste

Salário Mínimo Salário Mínimo Sem Ganho Real
Inflação acumuladas 

entre reajustes (INPC)
PIB
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Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

jan-17 937,00R$           6,48 6,48 -0,10 937,90R$              6,58 6,58 6,58 6,58 1,0 1,00

jan-18 954,00R$           1,81 8,41 -0,24 957,22R$              2,06 8,78 2,06 8,78 1,1 2,11

-0,34

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

ACUMULADO

Quadro 6 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações  - Gov. Temer

Data 

Reajuste

Salário Mínimo Salário Mínimo Sem Ganho Real
Inflação acumuladas 

entre reajustes (INPC)
PIB

T
e
m

e
r

Valores  (B)
Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Ganho Real 

(%)
Valores  (B)

Variação 

Anual (%)

Variação 

Acumulada 

(%)

Varição Anual 

(%)

Varição 

Acumulada 

(%)

Variação 

Anual (%)

Varição 

Acumulada 

(%)

B
o

ls

jan-19 998,00R$           4,61 4,61 1,14 474,87R$              3,43 374,87 3,43 3,43 0,00

1,14

Fonte: CONTAG, IBGE, DIEESE

Elaboração: Dieese Subseção Contag

ACUMULADO

Quadro 7 - Evolução do Salário Mínimo Nacional - Reajustes, Ganhos Reais e Simulações - Gov. Bolsonaro

Data 

Reajuste

Salário Mínimo Salário Mínimo Sem Ganho Real Inflação acumuladas PIB
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Simulações 

 
 Simulando-se como seria o SM caso não tivesse ganhos reais desde 1995, o 

resultado seria somente o reajuste acumulado equivalente ao valor da inflação 

do período. Como a inflação nesse intervalo de tempo (1995 a 2019) somou 

374,82%, o SM em janeiro de 2019 seria de apenas R$ 474,82 (R$ 100,00 

reajustado em 374,82% - inflação do período). Nesse caso, a perda do SM 

rejustado pela forma vigente (R$ 998,00) em relação ao salário mínimo 

reajustado somente pela inflação (R$ 474,82), resultaria numa perda de valor 

do SM equivalente a R$ 523,18 (R$ 998,00 menos R$ 474,82). [Gráfico 1] 

 Os valores mostrados acima e simulados no Gráfico 1 [SM sem os ganhos reais 

entre 1995 e 2019], seria o que os aposentados e pensionistas receberiam caso 

os benefícios da previdência tivessem suas desvinculações do SM (receberiam 

em janeiro de 2019 apenas R$ 474,82 e não R$ 998,00) . 
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Perspectivas 

 A manutenção das atuais regras evidencia a importância da valorização do SM, 

o que resulta em maior poder aquisitivo dos salários e consequentemente em 

maior poder de compra do(a) trabalhador(a); 

 Combinado às melhorias do mercado de trabalho e às políticas sociais e da 

Seguridade Social, a valorização do SM significa redução da desigualdade, seja 

no mercado de trabalho, seja no universo das famílias brasileiras. 
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